
Kreativität & Bewegung

25A-5264S
Reise- und Landschaftsfotografie neu 
entdecken - Motive sehen lernen für 
Fotoeinsteiger*innen
WORKSHOP

Leitung: Wolfgang Hemstede
Termin: Samstag, 12. Juli
Zeit: 10.00 – 16.00 Uhr
Entgelt:  45,00 €

25A-2211S
Enteckungen mit Pinsel und Stift - Ein 
Spaziergang im Park
MALKURS

Leitung: Jürgen Gerlach
Termin: Samstag, 19. Juli bis Sonntag, 20. Juli
Dauer: 2 Termine
Zeit: 9.00 – 13.00 Uhr
Entgelt:  50,00 €

25A-2215S
Kreatives Photographieren
EXKURSION

Leitung: Ulrike Kijak
Termin: Freitag, 27. Juni bis Samstag, 28. Juni
Dauer: 2 Termine
Zeit: 09.00 – 12.00 Uhr
Ort:  Stadtgarten/ Mollbeck
Entgelt:  50,00 €

25A-3012S
Waldbaden
OUTDOOR-WORKSHOP

Leitung: Arame Diagne
Termin: Samstag, 12. Juli
Zeit: 9.30 – 12:00 Uhr
Treffpunkt: Gräwenkolkstraße 107, Marl
Entgelt:  17,50 €

25A-3105S
Buddhistische Meditation 
TAGESSEMINAR

Leitung: Solveig Mella
Termin: Samstag, 12. Juli
Zeit: 10.00 – 17.00 Uhr
Entgelt:  50,00 €

25A-3126S
Yin Yoga & Soundmeditation
WORKSHOP

Leitung: Britta Lojack, Cynthia Körner
Termin: Freitag, 27. Juni
Zeit: 18.00 – 20.00 Uhr
Entgelt: 20,00 €

25A-3207S
Selbstmitgefühl
WORKSHOP

Leitung: Kathryn Ohm
Termin: Samstag, 19. Juli
Zeit: 10.00 –15.00 Uhr
Entgelt:  45,00 €

25A-3310S
Golf-Schnupperkurs
Leitung: Benjamin Wuttke
Termin: Freitag, 13. Juli
Zeit: 16.00 – 17.30 Uhr 
Ort:  Vestischer Golfclub Recklinghausen e. V.
Entgelt:  20,00 €

25A-3311S
Golf-Schnupperkurs
Leitung: Benjamin Wuttke
Termin: Mittwoch,16. Juli
Zeit: 19.00 – 20.30 Uhr
Ort:  Vestischer Golfclub Recklinghausen e. V.
Entgelt:  20,00 €

Sommerakademie 2025

Alle Informationen zu unseren Veranstaltungen 
sowie mögliche Änderungen finden Sie unter: 
www.vhs-recklinghausen.de

Anmeldung
online über www.vhs-recklinghausen.de
telefonisch unter 02361/50-2000
persönlich in der Geschäftsstelle

Nach Bearbeitung der Anmeldung erhalten Sie eine 
Bestätigung.

Allgemeine Geschäftsbedingungen
Für alle Veranstaltungen der VHS gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen.

Kontakt
VHS Recklinghausen 
Willy-Brandt-Haus 
Herzogswall 17 
45657 Recklinghausen
Telefon 02361/50-2000
E-Mail: vhs@recklinghausen.de



      

Sprachen

25A-4100S
Englisch im Sommer. Einstieg ins Englischlernen
KURS

Leitung: Heidi Thelen-Schulte
Termin: Dienstag, 01. Juli bis Dienstag, 29. Juli
Dauer: 5 Termine, dienstags
Zeit: 15.30 – 17.00 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 56,00 €, 7-8 TN, 42,00 €, ab 9 TN: 33,00 €

25A-4110S
Englisch ab A2 Frei sprechen - ohne Angst
KURS

Leitung: Dr. Susanne Wendker
Termin: Mittwoch, 02. Juli bis Freitag, 18. Juli
Dauer: 3 Termine
Zeit: 16.00 – 19.15 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 67,00 €, 7-8 TN: 49,00 €, ab 9 TN: 39,00 €

25A-4115S
Summer activities - a short conversation class B2
KURS

Leitung: Sandra Ling
Termin: Montag, 30. Juni bis Montag, 28. Juli 2025
Dauer: 5 Termine, montags
Zeit: 13.00 – 14.30 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 56,00 €, 7-8 TN: 42,00 €, ab 9 TN: 33,00 €

25A-4118S
Summer activities. 
English advanced conversation C1
KURS

Leitung: Sandra Ling
Termin: Montag, 30. Juni bis Montag, 28. Juli 2025
Dauer: 5 Termine, montags
Zeit: 11.00 – 12.30 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 56,00 €, 6-7 TN: 42,00 €, ab 9TN: 33,00 €

Entdecken, gestalten, 
gemeinsam wachsen – die 
Sommerakademie 2025 

Die Volkshochschule Recklinghausen lädt Sie herzlich zur 
Sommerakademie 2025 ein. Freuen Sie sich auf ein kompak-
tes, vielseitiges Programm – von Sprachen, Kreativkursen 
und Gesundheitsangeboten bis hin zu Kommunikation, Me-
dien und IT. Ob Sie Ihre künstlerische Seite ausleben, neues 
Wissen erwerben oder interessante Menschen kennenlernen 
möchten: Bei uns finden Sie das passende Angebot. Unsere 
engagierten und erfahrenen Kursleitungen begleiten Sie mit 
Fachwissen und Freude am gemeinsamen Lernen – für eine 
bereichernde Sommerzeit voller neuer Impulse.

Alle Veranstaltungen finden – sofern nicht anders angegeben 
– im und rund um das Willy-Brandt-Haus statt. Machen Sie 
mit, wir freuen uns auf Sie!

25A-4203S
Französisch für Alltag und Beruf für Teilnehmende 
ohne Vorkenntnisse
BILDUNGSURLAUB / INTENSIVKURS

Leitung: Mashid Parastar
Termin: Montag, 14. Juli bis Montag, 18. Juli
Dauer: 5 Termine
Zeit: 09.00 – 15.30 Uhr
Entgelt:  135,00 €

25A-4203S
Französisch: Wiederholung der Grammatik  
der Stufe A1
INTENSIVKURS

Leitung: Mashid Parastar
Termin: Montag, 18. August bis Donnerstag, 21. August
Dauer: 4 Termine
Zeit: 14.00 – 17.45 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 87,00 €, 6-7 TN: 64,00 €, ab 9 TN: 52,00 €

25A-4301S
Spanisch für Alltag und Beruf für Teilnehmende 
ohne Vorkenntnissse
BILDUNGSURLAUB / INTENSIVKURS

Leitung: Maria Concepcion Wolf
Termin: Montag, 14. Juli bis Freitag, 18. Juli
Dauer: 5 Termine
Zeit: 09.00 – 15.30 Uhr
Entgelt:  135,00 €

25A-4307S
Spanisch für Alltag und Beruf für Teilnehmende 
mit Vorkenntnisssen
BILDUNGSURLAUB / INTENSIVKURS

Leitung: Maria Concepcion Wolf
Termin: Montag, 07. Juli bis Freitag, 11. Juli
Dauer: 5 Termine
Zeit: 09.00 – 15.30 Uhr
Entgelt:  135,00 €

25A-4402S
Italienisch für Alltag und Beruf für Teilnehmende 
ohne Vorkenntnisse
BILDUNGSURLAUB / INTENSIVKURS

Leitung: Riccardo Cardinali
Termin: Montag, 14. Juli bis Freitag, 18. Juli
Dauer: 5 Termine
Zeit: 09.00 – 15.30 Uhr
Entgelt:  135,00 €

25A-4503S
Niederländisch für Alltag und Beruf für 
Teilnehmende mit Vorkenntnissen
BILDUNGSURLAUB / INTENSIVKURS

Leitung: Lente Küpper-van-Leeuwen
Termin: Montag, 30. Juni bis Freitag, 04. Juli
Dauer: 5 Termine
Zeit: 09.00 – 14.45 Uhr
Entgelt: 118,00 €

25A-4802S
Deutsch sprechen ab Niveau A2 - mit Freude 
und ohne Angst
INTENSIVKURS

Leitung: Dr. Susanne Wendker
Termin: Mittwoch, 02. Juli bis Freitag, 04. Juli
Dauer: 3 Termine
Zeit: 10.00 – 13.15 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 67,00 €, 7-8 TN: 49,00 €, ab 9 TN: 39,00 €

EDV & Medien

25A-5106S
Bilder vom Smartphone und der Kamera 
auf den PC speichern (Android)
WORKSHOP

Leitung: Renate Lünenbürger
Termin: Dienstag, 22. Juli
Zeit: 14.00 – 17.15 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 26,00 €, 7-8 TN: 20,00 €,  

ab 9 TN: 17.00 €

Junge VHS

25A-5602S
PC-Basics und KI
WORKSHOP FÜR SCHÜLER:INNEN  
VON 12 - 16 JAHREN

Leitung: Marco Kusik
Termin: Montag, 21. Juli bis Donnerstag, 24. Juli
Dauer: 4 Termine
Zeit: 10.00 – 13.15 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 87,00 €, 7-8 TN: 64,00 €,  

ab 9 TN: 51,00 €
Hinweis: BuT-Förderung möglich!

25A-5610S
Worte im Flow - kreatives Schreiben, KI 
und bloggen
WORKSHOP FÜR JUGENDLICHE AB 14 JAHREN

Leitung: Christiane Biederbeck
Termin: Montag, 14. Juli bis Mittwoch, 16. Juli
Dauer: 3 Termine
Zeit: 10.00 – 13.00 Uhr
Entgelt:  5-6 TN: 70,00 €, 7-8 TN: 52,00 €,  

ab 9 TN: 41,00 €


